
    ỦY BAN NHÂN DÂN
 PHƯỜNG TRẢNG DÀI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH-UBND                   Trảng Dài, ngày        tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH
Xử lý vi phạm lấn chiếm đất công cộng, lòng lề đường, vỉa hè, 

hành lang an toàn giao thông trên tuyến đường
Trần Văn Xã đoạn qua chợ Trảng Dài

Căn cứ Chỉ thị số 01-CT/ĐU ngày 25/7/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy 
phường Trảng Dài về việc tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác quản 
lý trật tự đô thị, đất đai và trật tự xây dựng trên địa bàn phường Trảng Dài;

Căn cứ Nghị Quyết số 06/NQ-ĐU ngày 03/11/2025 của Đảng ủy phường 
Trảng Dài về việc tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác quản lý đất 
đai, quy hoạch xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn phường Trảng Dài giai đoạn 
2025 - 2030;

Căn cứ Thông báo kết luận số 37-TB/ĐU ngày 04/11/2025 của Thường 
trực Đảng ủy phường Trảng Dài;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Trảng Dài xây dựng Kế hoạch Xử lý vi 
phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông, an toàn 
điện trên tuyến đường Trần Văn Xã đoạn qua chợ Trảng Dài, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích
- Đảm bảo trật tự an toàn giao thông, an toàn hành lang đường điện, mỹ

quan đô thị, giảm thiểu tình trạng lấn chiếm, lòng, lề đường, vỉa hè để buôn bán.
- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân, hộ kinh doanh, chủ 

phương tiện giao thông.
- Tạo cơ sở pháp lý rõ ràng về ranh giới quản lý đất công cộng, vỉa hè, lòng

lề đường để phục vụ công tác xử lý vi phạm được hiệu quả.
- Thiết lập lại kỷ cương quản lý đô thị tại tuyến đường Trần Văn Xã thí 

điểm đoạn từ trường THCS Trảng Dài đến đường Nguyễn Phúc Chu khu vực 
chợ Trảng Dài, làm cơ sở nhân rộng mô hình ra các khu vực khác.

2. Yêu cầu
- Việc tổ chức thực hiện phải đảm bảo tiến độ, hiệu quả, thực chẩt, có 

sự kiểm tra, giám sát thường xuyên sau khi xử lý, không để tình trạng tái lấn 
chiếm xảy ra.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan liên quan trong việc tổ

Địa chỉ: Số 462, Bùi Trọng Nghĩa, khu phố 3, phường Trảng Dài, tỉnh Đồng Nai.
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chức thực hiện Kế hoạch.
II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
- Thường xuyên tổ chức xử lý vi phạm hành chính các hành vi vi phạm về 

trật tự đô thị, lấn chiếm đất công cộng, lòng, lề đường, vỉa hè; xử lý nghiêm các 
trường hợp cố tình vi phạm về hành lang an toàn giao thông, an toàn đường điện 
làm nơi buôn bán hoặc dừng, đỗ xe trái quy định.

- Tổ chức tuyên truyền, thông tin các quy định của pháp luật về trật tự hành 
lang an toàn giao thông, an toàn đường điện, quản lý lòng, lề đường, vỉa hè và 
thông báo ký cam kết trực tiếp đến các cá nhân, tổ chức, hộ kinh doanh vi phạm 
tự giác tháo dỡ, di dời công trình, vật kiến trúc, mái che... ra phần đất công cộng 
do Nhà nước quản lý.

- Đối với khu vực đường phía trước trường THCS Trảng Dài đến điểm giao 
đường Nguyễn Phúc Chu với đường Trần Văn Xã cần nhanh chóng đánh giá, 
thử nghiệm, triển khai ngay việc đặt dải phân cách cứng, cắm biển báo giao 
thông… để giải quyết sớm tình trạng kẹt xe, giao thông lộn xộn, ùn tắc trước 
cổng trường học, tình trạng buôn bán lấn chiếm trên tuyến đường.

- Lắp đặt hệ thống camera giám sát để hỗ trợ kiểm tra thường xuyên và hiệu
quả.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Từ ngày 05/11/2025 đến hết ngày 15/11/2025: Cho các hộ dân, hộ kinh
doanh buôn bán dọc 2 bên tuyến đường ký cam kết và tự tháo dỡ.

- Từ ngày 16/11/2025 đến hết ngày 20/11/2025: Các lực lượng thực hiện
tháo dỡ các công trình vi phạm không chấp hành.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Phương tiện: Công an phường hỗ trợ xe tải thu gom bảng hiệu, pano và 
các phương tiện vi phạm khác.

- Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị cân đối kinh phí để đảm bảo phục 
vụ tốt công tác. Làm hợp đồng thuê các đơn vị, cá nhân tham gia xử lý các công 
trình lấn chiếm vỉ hè, lòng lề đường, hàng lang an toàn giao thông.

V. PHÂN CÔNG LỰC LƯỢNG, TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường Trảng Dài
- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện khảo sát, xác định ranh 

giới sử dụng đất, ranh lộ giới giao thông, hành lang an toàn đường điện và phần 
đất công cộng dọc hai bên tuyến đường Trần Văn Xã đoạn qua chợ Trảng Dài.

- Phối hợp tuyên truyền về quy định pháp luật, những hành vi vi phạm trật
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tự đô thị, ký cam kết trực tiếp đến các cá nhân, tổ chức, hộ kinh doanh vi phạm 
tự giác tháo dỡ, di dời công trình, vật kiến trúc, bảng hiệu, mái che ra khỏi phần 
đất công cộng, hành lang an toàn giao thông, lưới điện do nhà nước quản lý đến 
trước ngày 15/11/2025.

- Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện việc kẻ vạch vàng, gắn biển báo 
cấm, biển hạn chế tải trọng theo quy định tại điểm thường xuyên ùn tắc giao 
thông, trường học, khu vực huôn bán tập trung..., hoàn thành trong tháng 11/ 
2025.

2. Công an phường Trảng Dài

- Đảm bảo tình hình an ninh trật tự, xử lý các hành vi vi phạm trật tự công 
cộng, trật tự lòng lề đường, các phương tiện giao thông dừng, đỗ sai quy định 
theo thẩm quyền.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường thực hiện cưỡng 
chế các trường hợp cố tình vi phạm lấn, chiếm đất công cộng, lòng, lề đường, 
vỉa hè và hành lang an toàn giao thông làm nơi buôn bán trên tuyến đường.

3. Ban Chỉ huy Quân sự phường Trảng Dài

Cử lực lượng phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường và 
các đơn vị có liên quan tham gia thực hiện kiểm tra, cưỡng chế, tháo dỡ đối với 
các tổ chức, cá nhân vi phạm lấn chiếm đất cộng cộng, lòng, lề đường, vỉa hè, 
hành lang an toàn giao thông làm nơi buôn bán trên tuyến đường.

4. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Xây dựng kế hoạch thực hiện tuyên truyền, triển khai mô hình “Tuyến 
đường văn minh - không lấn chiếm vỉa hè, hành lang an toàn giao thông, hành 
lang an toàn đường điện”.

- Tăng cường đăng tải thông tin tuyên truyền các quy định của pháp luật về 
hành vi, vi phạm lấn chiến đất đai, lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao 
thông, lưới điện làm nơi buôn bán.

- Đăng tải thông tin, hình ảnh về hoạt động xử lý vi phạm trên các trang 
mạng zalo, Facebook phường, đảm bảo lan tỏa, tuyên truyền sâu rộng đến Nhân 
dân trên địa bàn phường.

5. Trưởng Khu phố 2, 3, 3A

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các hộ dân tự giác tháo dỡ các công trình, 
kiến trúc, mái che...lấn chiếm đất công cộng, vỉa hè, hành lang an toàn giao 
thông, an toàn lưới điện trên tuyến đường thuộc khu phố quản lý.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát theo dõi, báo tin các trường hợp vi
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phạm đến các trang mạng xã hội, nhóm zalo, Facebook phường.

6. Tổ trưởng Tổ bảo vệ An ninh trật tự cơ sở của các Khu phố 2, 3, 3A

Cử lực lượng phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường và 
các đơn vị có liên quan đảm bảo an ninh trật tự, tham gia thực hiện kiểm tra 
cưỡng chế, tháo dỡ các cá nhân, tổ chức, hộ kinh doanh cố tình vi phạm lấn 
chiếm làm nơi buôn bán trên tuyến đường.

7. Trường THCS Trảng Dài và trường Mầm non Trảng Dài

Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường thực hiện di dời 
tường rào phía trước trường học vào bên trong theo đúng chỉ giới quy hoạch 
theo tinh thần chỉ đạo của Đảng uỷ và UBND phường Trảng Dài.

Trên đây là kế hoạch của UBND phường Trảng Dài về việc xử lý vi phạm 
trật tự đô thị trên tuyến đường Trần Văn Xã đoạn qua chợ Trảng Dài. ChỦ tịch 
UBND phường đề nghị Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Phòng Văn hoá Xã 
hội; Công an phường; Ban Chỉ huy Quân sự phường; Ban giám hiệu trường 
THCS Trảng Dài và trường Mầm non Trảng Dài; Trưởng các khu phố; Tổ bảo 
vệ an ninh trật tự cơ sở và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. Trong 
quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND 
phường xem xét, chỉ đạo./.
Nơi nhận:
- TT Đảng ủy phường (b/c);
- TT. HĐND phường;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch;
- Chánh, Phó Chánh Văn phòng;
- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị (t/h);
- Phòng Văn hoá - Xã hội (t/h);
- Công an phường, BCHQS phường (t/h);
- Trường THCS Trảng Dài, mầm non Trảng Dài (t/h);
- Các ban, ngành, đoàn thể (p/h);
- Ban điều hành các khu phố (t/h);
- Tổ trưởng tổ bảo vệ an ninh cơ sở (t/h);
- Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Tuấn
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